


Edição 3.730 | Ano 7
17 de maio de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

CONTRATO Nº 310/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO PRESENCIAL
PARECER TÉCNICO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE CONVOCAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
TORNA SEM EFEITO A ERRATA AO CONTRATO Nº 240/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ERRATA
ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO Nº 204/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL 022/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: SF8LOBKD-CACSLTX7-TSBDJYK6-I7WSBW2C
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada  
Capim Grosso - Bahia 

 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 057/2021 

 

Contrato nº 310/2021. Processo Administrativo: Nº 128/2021. Por Dispensa de Licitação nº 057/2021. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Capim Grosso - Bahia. Contratado: KELVIN DINIZ GOMES DA SILVA, inscrito no CPF 
095.555.764-08, sob nº e RG sob nº 11.655.979-93 SSP/BA, residente e domiciliado na Rua Jaguatiri, nº 445, 
Planaltino, Capim Grosso - Bahia. Objeto: SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTÚDIO PARA GRAVAÇÃO DE LIVE E 
PLAYBACK, PARA REALIZAÇÃO DOS EVENTOS DE COMEMORAÇÃO DO ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO DE 
CAPIM GROSSO – BAHIA. Crédito Orçamentário: 020402/ 13.392.11.2.020/ 3.3.90.36.00 / 000. Data de 
Assinatura: 06/05/2021. Vigência: 03 (três) meses, contados a partir da data de assinatura deste contrato. Valor: R$ 
5.530,00 (Cinco mil quinhentos e trinta reais). JOSÉ SIVALDO RIOS DE CARVALHO, Prefeito Municipal de Capim 
Grosso - Bahia. 
 
 
 
 
 

Edição 3.730 | Ano 7
17 de maio de 2021

Página 3

CONTRATONº 310/2021

Certificação Digital: SF8LOBKD-CACSLTX7-TSBDJYK6-I7WSBW2C
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada  
Capim Grosso - Bahia             

 

Página 1 de 3 
 

PARECER TÉCNICO 
 
Ref.: Parecer Técnico acerca da análise da documentação apresentada pelas empresas Licitantes no Pregão Presencial nº 
010/2021 – Análise da Proposta de Preços. 

 

Processo Licitatório: Pregão Presencial nº 010/2021 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA 
PARA O MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO-BA 

 

Este parecer foi elaborado após solicitação da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do município no 
intuito de orientá-la, diante dos aspectos técnicos, quanto aos aspectos técnicos da Proposta de Preços ofertadas pelas 
empresas licitantes no âmbito do processo licitatório supracitado, verificando o atendimento às exigências previstas no 
Instrumento Convocatório (limitadas ao item 4 – Da Proposta e 7 – Da Sessão do Pregão). 

Na elaboração deste parecer não estão sendo efetuadas verificações de validade, autenticidade, nem veracidade 
dos documentos apresentados pelas licitantes. É considerado que tais procedimentos foram/serão efetuados pela 
Comissão Permanente de Licitação. 

Para possibilitar tal análise a COPEL encaminhou o Instrumento Convocatório e a ata de abertura do certame da 
respectiva etapa do processo licitatório bem como a documentação apresentada pelos licitantes: 

LICITANTE CNPJ 

JIV CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA-ME 24.344.408/0001-49 

4A ENGENHARIA 28.080.365/0001-92 

CRISTATA EMPREENDIMENTOS EM ENGENHARIA EIRELI 40.099.227/0001-50 
 

 
1. Análise da documentação apresentada pela empresa JIV CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA-ME 

Diante da documentação acostada ao processo, segue abaixo constatações: 

 Foi apresentado valor unitário para cada serviço cotado; 

 O valor total por serviço e o valor total global está calculado corretamente; 

 Todos os serviços cotados apresentam valores de custo abaixo dos valores de referência; 

 Foi discriminado o percentual correspondente a custeio e insumos; 

  Foi apresentada composição de custo unitário para cada serviço cotado; 

 Foi apresentado o BDI adotado para formulação da proposta; 

Edição 3.730 | Ano 7
17 de maio de 2021

Página 4

PARECER TÉCNICO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021

Certificação Digital: SF8LOBKD-CACSLTX7-TSBDJYK6-I7WSBW2C
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada  
Capim Grosso - Bahia             

 

Página 2 de 3 
 

 Foi apresentado encargos sociais adotados para a proposta. 

Desta forma, diante do exposto acima, constato que a documentação apresentada pela referida licitante atende 
aos requisitos exigidos no Instrumento Convocatório, guardadas as atribuições desta assessoria. 

 

2. Análise da documentação apresentada pela empresa 4A ENGENHARIA 

Diante da documentação acostada ao processo, segue abaixo constatações: 

 Foi apresentado valor unitário para cada serviço cotado; 

 Não foi discriminado o BDI adotado para formulação da proposta, portanto não é possível analisar se os custos 
de cada serviços estão abaixo dos valores de referência, conforme exigido no item 7.6.3 do edital; 

 Não foi discriminado o percentual correspondente aos encargos socais adotados; 

 Não foi discriminado o percentual correspondente a custeio e insumos; 

 Foi apresentada composição de custo unitário para cada serviço cotado, entretanto, não há um detalhamento 
no que se refere a “Despesa Pessoal” de maneira que se possa avaliar a equipe considerada bem como seus 
custos individualizados e os encargos sociais adotados; 

 O valor total por serviço e o valor total global não estão calculados corretamente. Há divergência no total dos 
itens 3.0, 4.0 e 5.0, de maneira que o valor total global passa a ser de R$ 505.448,30. 

Desta forma, diante do exposto acima, constato que a documentação apresentada pela referida licitante NÃO 
atende aos requisitos de qualificação técnica exigidos no Instrumento Convocatório, guardadas as atribuições desta 
assessoria. 

 

3. Análise da documentação apresentada pela empresa CRISTATA EMPREENDIMENTOS EM ENGENHARIA EIRELI 

Diante da documentação acostada ao processo, segue abaixo constatações: 

 Foi apresentado valor unitário para cada serviço cotado; 

 O valor total por serviço e o valor total global está calculado corretamente; 

 Todos os serviços cotados apresentam valores de custo acima dos valores de referência; 

 Não foi discriminado o percentual correspondente a custeio e insumos; 

 Foi apresentada composição de custo unitário para cada serviço cotado; 

Edição 3.730 | Ano 7
17 de maio de 2021

Página 5

Certificação Digital: SF8LOBKD-CACSLTX7-TSBDJYK6-I7WSBW2C
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada  
Capim Grosso - Bahia             

 

Página 3 de 3 
 

 Foi apresentado o BDI adotado para formulação da proposta; 

 Foi apresentado encargos sociais adotados para a proposta, entretanto, ainda que não tenha sido exigido seu 
detalhamento pelo edital, o mesmo foi apresentado e fica constatado cálculo para as parcelas “D1” e “D2” de 
maneira equivocada. A correção deste ponto implica em alteração dos valores ofertados pela licitante; 

Desta forma, diante do exposto acima, constato que a documentação apresentada pela referida licitante NÃO 
atende aos requisitos de qualificação técnica exigidos no Instrumento Convocatório, guardadas as atribuições desta 
assessoria. 

 

CONCLUSÃO: 

Diante do exposto e relatado acima, após análise técnica e objetiva da documentação apresentada pelas licitantes, 
verificando o seu atendimento às exigências previstas no Instrumento Convocatório do Pregão Presencial nº 010/2021, 
concluo que: 

1) Cumpriram com as exigências editalícias as empresas: 

LICITANTE CNPJ 

JIV CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA-ME 24.344.408/0001-49 
 

2) Não cumpriram com as exigências editalícias as empresas: 

LICITANTE CNPJ 

4A ENGENHARIA 28.080.365/0001-92 

CRISTATA EMPREENDIMENTOS EM ENGENHARIA EIRELI 40.099.227/0001-50 
 

Capim Grosso/BA, 14 de maio de 2021. 

 

 
 

LTH CONSULTORIA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI  
Mário Muniz Monteiro Neto 

Engenheiro Civil 
CREA 0508080428BA 

Edição 3.730 | Ano 7
17 de maio de 2021

Página 6

Certificação Digital: SF8LOBKD-CACSLTX7-TSBDJYK6-I7WSBW2C
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 

Nova Morada – Capim Grosso - Bahia  

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 

 

 
 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO 
     

 
 

PREGÃO PRESENCAL 010/2021 
 

 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO – BAHIA, TORNA PUBLICO CONVOCAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 
N° 10/21, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS TÉCNICOS 
DE ENGENHARIA PARA O MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO-BA. NO DIA 26/05/2021 AS 09H00M PARA 
CONTINUAÇÃO DO CERTAME. 
 

 
CAPIM GROSSO, 17 DE MAIO DE 2021 

 

   
NARJARA SOUSA DE OLIVEIRA. 

PRESIDENTE DA CPL 
 

 

 

 

  

Edição 3.730 | Ano 7
17 de maio de 2021

Página 7

AVISO DE CONVOCAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021

Certificação Digital: SF8LOBKD-CACSLTX7-TSBDJYK6-I7WSBW2C
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada  
Capim Grosso - Bahia             

 

 

 

 

 

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO  
                                                    EXTRATO DE CONTRATO 

                             
 

 

 

A Prefeitura de Capim Grosso – Bahia, torna público para conhecimento dos interessados 
que decidiu tornar sem efeito a Publicação do EXTRATO DE CONTRATO Nº 240/2021. 
Motivo: ERRO DE PUBLICAÇÃO. 
Data da Circulação: Diário do Municipio Edição Nº. 3.729 – Ano 7, 17 de maio de 2021, 
página  10. 
  

 
 

Capim Grosso – BA, 12 de maio de 2021. 
 

 

 
JOSÉ SIVALDO RIOS DE CARVALHO 

Prefeito Municipal 
 
 

Edição 3.730 | Ano 7
17 de maio de 2021

Página 8

TORNA SEM EFEITO A ERRATAAOCONTRATONº 240/2021

Certificação Digital: SF8LOBKD-CACSLTX7-TSBDJYK6-I7WSBW2C
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

                      

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 

Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 
 

 

ERRATA AO AVISO DE EXTRATO DE  
CONTRATO Nº 204/2021 

     
 
 

 
A Prefeitura Municipal de Capim Grosso – Bahia, torna público ERRATA AO AVISO DE 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 204/2021, publicado no Diário Oficial do Município no dia 11 
de maio de 2021, edição nº 3.718 – Ano 7 pagina 23:  
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
CAPIM GROSSO – BAHIA. 
 
Onde se lê: 
 
CONTRATO Nº 202/2021 
VALOR: R$ 1.339.802,58 
 
Leia-se:  
 
CONTRATO Nº 204/2021 
VALOR: R$ 1.339.801,58 

 
Capim Grosso – BA, 12 de maio de 2021. 

 
 

 
JOSÉ SIVALDO RIOS DE CARVALHO 

PREFEITO MUNICIPAL  
 

Edição 3.730 | Ano 7
17 de maio de 2021

Página 9

ERRATAAO EXTRATODE CONTRATONº 204/2021

Certificação Digital: SF8LOBKD-CACSLTX7-TSBDJYK6-I7WSBW2C
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

Prefeitura Municipal de Capim Grosso – Gabinete do Prefeito 

E-mail: pmcgba@gmail.com Tel.:(74) 3651-2453 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 022/2021,  
DE 17 DE MAIO DE 2021 
                                                                       
 
       

 
O Sr. José Sivaldo Rios de Carvalho, Prefeito de Capim Grosso, torna público o reposicionamento de candidato a 
pedido e a convocação para exame médico e entrega de documentos dos profissionais selecionados no processo 
seletivo simplificado para contratação temporária, Edital nº 011/2020 de 20 de fevereiro de 2020, da Prefeitura 
Municipal de Capim Grosso, Bahia. RESOLVE 
 
Art. 1º - Tendo em vista o requerimento expresso de reposicionamento ao final da fila de aprovado(a) formulado 
pela Candidata Celeste da Silva Carneiro, inscrição 0159, a classificação para o cargo de Enfermeiro para Unidade da 
Saúde da Família – UF – SEDE, passa a figurar com a seguinte ordem: 
 

USF – UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA – SEDE 

ENFERMEIRO 

CLASS NOME INSC CARGO ISENÇÃO CPF PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

1° GISELLY LEIDIANY SANTOS 0053 Enfermeiro Não 036.xxx.xxx-27 9,8 Classificada  

2° ELLEN MANUELLA SOUSA DA 
SILVA SANTANA 

0101 Enfermeiro Não 047.xxx.xxx -40 9,5 Classificada 

3° MAIHANE GUEDES MENDES 
MACHADO XAVIER 

0150 Enfermeiro Não 015. xxx.xxx-90 9,3 Classificada 

4° ROSANE SANTOS RIOS 0107 Enfermeiro Não 027. xxx.xxx-07 8,7 Classificada 

5° MANOELA BATISTA DE JESUS 0133 Enfermeiro Não 926. xxx.xxx-20 8,6 Classificada 

6° LOIDE MOTA DOS SANTOS 0082 Enfermeiro Não 017. xxx.xxx-65 8,2 Cadastro Reserva 

7° VILMARIA MARIA DE ARAUJO 0088 Enfermeiro Não 013. xxx.xxx-81 8,0 Cadastro Reserva 

8° EDNA AUGUSTA BARBOSA 0154 Enfermeiro Não 001. xxx.xxx-23 7,9 Cadastro Reserva 

9° NAIARA OLIVEIRA CUNHA 0195 Enfermeiro Não 044. xxx.xxx-19 7,0 Cadastro Reserva 

10° ADRIANE QUEIROZ DE SOUZA 
BRASILEIRO 

0108 Enfermeiro Não 018. xxx.xxx-25 6,9 Cadastro Reserva 

11° LAIANA SANTOS RIBEIRO 0193 Enfermeiro Não 014. xxx.xxx-89 6,0 Cadastro Reserva 

12° ERILANDIO FREITAS DA 
VISITAÇÃO 

0034 Enfermeiro Não 017. xxx.xxx-62 6,0 Cadastro Reserva 

13° CELESTE DA SILVA CARNEIRO 0159 Enfermeiro Não 031. xxx.xxx-94 7,9 Cadastro Reserva 

 
 
Art. 2º - Convoca a candidata abaixo aprovada em cadastro de reserva, a comparecer na sede do Centro de 
Especialidades Médicas de Capim Grosso, Av. Luís Eduardo Magalhaes, SN, Novo Horizonte (Próximo à Prefeitura), 
Capim Grosso, Bahia, na data e horário definidos para realização de avaliação médica admissional e entrega de 
documentação do processo seletivo simplificado edital nº 011/2020, com fito de eventual convocação para pose: 
 

 

UPA 24H – UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 

ENFERMEIRO 

CLASS NOME INSC CARGO CPF DATA HORÁRIO 

Edição 3.730 | Ano 7
17 de maio de 2021

Página 10

EDITAL 022/2021

Certificação Digital: SF8LOBKD-CACSLTX7-TSBDJYK6-I7WSBW2C
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

Prefeitura Municipal de Capim Grosso – Gabinete do Prefeito 

E-mail: pmcgba@gmail.com Tel.:(74) 3651-2453 
 

9° NAIARA OLIVEIRA CUNHA 0195 Enfermeiro 044.xxx.xxx-19 20/05/2021 10h30m 

 
Art. 3º - O(a) candidato(a) deverá comparecer no dia e horário agendado com antecedência de 10 minutos 
portando, obrigatoriamente, as seguintes documentações:  

 
I. RG e CPF ou CNH (Obrigatório); 
II. Exames de hemograma e glicemia (obrigatório); 
III. Raio-X do TORAX (somente para técnico de radiologia) 
IV. Apresentação de todos Cartões de Vacinação (Obrigatório).  

 
Parágrafo único: A ausência do convocado ou a não apresentação de qualquer justificativa ou documentos exigidos 
para a contratação implicará na exclusão do presente Processo Seletivo.  
 
Art. 4º - Os convocados deverão observar os cuidados individuais de higiene recomendados para a prevenção do 
contágio do COVID-19 conforme preconiza a Organização Mundial da Saúde - OMS (uso de máscara obrigatório). 

 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO, em 17 de maio de 2021. 
 
 
 
 

JOSÉ SIVALDO RIOS DE CARVALHO 
Prefeito Municipal 

Edição 3.730 | Ano 7
17 de maio de 2021

Página 11

Certificação Digital: SF8LOBKD-CACSLTX7-TSBDJYK6-I7WSBW2C
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial


	EXTRATO
	CONTRATO Nº 310/2021

	PREGÃO PRESENCIAL
	PARECER TÉCNICO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021
	AVISO DE CONVOCAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021

	OUTROS
	TORNA SEM EFEITO A ERRATA AO CONTRATO Nº 240/2021

	ERRATA
	ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO Nº 204/2021

	EDITAL
	EDITAL 022/2021


		2021-05-17T16:31:47-0300




